permasalahan-permasalahan mustalah al-hadith yang rumit dan menjadi perselisihan di

kalangan para ulama. Kitab ini pertama kali dicetak selepas kewafatan pengarangnya di

al-Matba‘ Jasymah Fayd di Lucknow, India pada tahun 1304H. Kemudian ia dicetak

dengan tahkik Dr. Taqiy al-Din al-Nadwi pada tahun 1994 (1414H) oleh Dar al-Qalam,

di Dubai, Emiriah Arab Bersatu. Setelah itu, barulah muncul tahkikan Syeikh ‘Abd al-

Fattah di Beirut pada tahun 1995 (1416H).

Imam ‘Abd al-Hayy al-Laknawi juga telah menyusun kitab al-Ajwibah al-Fadilah li al-

As’ilah al-‘Asyarah al-Kamilah. Kitab yang merupakan jawapan Imam ‘Abd al-Hayy al-

24 Nasab beliau sampai kepada Sayidina Abu Ayyub al-Ansari r.a. Beliau lahir pada tahun 1264 H. Beliau

25 ‘Abd al-Majid al-Turkamani. 2009. Dirasat fi Usul al-Hadith ‘ala Manhaj al-Hanafiyyah. Karachi,

Pakistan: Madrasah al-Nu‘man, h. 87.
26 Beliau adalah syaykh al-hadith di al-Jami‘ah al-Islamiyyah di Dabhil Surat, India dan kemudiannya

pengetua di Dar al-‘Ulum di Deoband, India. Pada tahun 1947 (1366H) beliau telah berpindah ke Pakistan.

Beliau telah menghasilkan banyak karya penting, khususnya di dalam bidang tafsir, ‘ulum al-Qur’an,

hadith, fiqh dan juga komentar. Beliau telah pulang ke rahmatullah pada 21 Safar 1369 H bersamaan 13

Disember 1949 di Bahawalpur, Pakistan dan jenazahnya dikebumikan di Karachi. Lihat: Dar al-’Ulum,

Deoband, http://www.darululoom-deoband.com/arabic/, 9 November 2005.
27 Muhammad Zahid al-Kawthari (1994), Maqalat al-Kawthari, Kaherah : al-Maktabah al-Azhariyyah, h.

175-177.